

ŠIAULIŲ R. MEŠKUIČIŲ GIMNAZIJOS
OLWEUS PROGRAMOS KOKYBĖS UŽTIKRINIMO PLANAS
2022-2023 M.M.

Mokyklos aprašymas Meškuičių gimnazija – savivaldybės biudžetinė įstaiga, o jos savininkas Šiaulių rajono savivaldybė. Gimnaziją kuruoja Šiaulių rajono savivaldybės Švietimo skyrius. Mokykla įkurta 1908 metais.

Nuo 2022-09-01 gimnazijoje dirba 53 darbuotojai: 5 administracijos nariai, 24 mokytojai, 23 aptarnaujančio personalo darbuotojai, 5 pagalbos mokiniui specialistės (logopedė-spec. pedagogė, bibliotekininkė, socialinė pedagogė, mokytojo padėjėja ir psichologė). Mokykloje mokosi 166 mokiniai, 120 mokinių yra vežiojami į mokyklą autobusais. Neįgaliems mokiniams veikia liftas naujajame pastate, įrengtas praėjimas į senąją mokyklą, kur yra aktų salė. Mokykloje yra skaitykla, biblioteka, valgykla, aktų ir sporto salės. Šalia mokyklos yra stadionas. Mokykla yra netoli miestelio centro. Šalia yra gyvenamieji namai, netoli parduotuvė, parkas.

Mokykla veikia pagal LR įstatymus, Švietimo ir mokslo ministerijos nutarimus, Šiaulių rajono savivaldybės patvirtintus teisės aktus ir Gimnazijos nuostatus. Nuo 2013 m. rugsėjo mėn. mokykloje įgyvendinama OLWEUS patyčių prevencijos programa (OPPP). Nuo 2015 m. mokykla pradėjo įgyvendinti OLWEUS programos kokybės užtikrinimo sistemą vadovaujantis OPKUS standartu. 2021-2022m.m. gimnazija sertifikuota kaip Olweus vardo mokykla.

Meškuičių gimnazija, remdamasi minėtais įstatymais bei Olweus standartu, siekia mažinti patyčių mastą mokykloje ir užkirsti kelią naujai atsirandančioms. Gimnazija įsipareigoja:

- pedagogų tarybos posėdžių bei susirinkimų, Patyčių prevencijos koordinacinio komiteto (PPKK) susirinkimų metu aptarti patyčių ir smurto prevencijos pastangas;
- atlikti įsivertinimą, išanalizuoti gautus mokinių patyčių tyrimo rezultatus;
- 5 kartus per metus organizuoti Mokymosi ir Supervizijų grupių (MSG) susirinkimus, jų metu aptarti šių susirinkimų reikšmę ir pasiekimus ir/ar sunkumus;
- kartą per mokslo metus vykdyti mokymus naujiems mokyklos personalo nariams. Mokymų metu, jie įgis žinių bei įgūdžių, kurie padės plėtoti programą mokykloje;
- reguliariai vesti klasės valandėles patyčių/bendravimo tematika;
- bendradarbiauti su mokinių tėvais siekiant mokinių saugumo didinimo mokykloje;
- laikytis keturių prieš patyčias nukreiptų taisyklių ir numatytų procedūrų bei veiksmų incidentų metu;
- lapkričio mėn. pabaigoje mokykloje atlikti tyrimą, kuriuo bus išsiaiškinta patyčių situaciją mokykloje.

Tikslas:

Kurti aplinką, palankią ugdymui(si) ir bendradarbiavimui, mokyklos veiklas organizuoti vadovaujantis kultūra be patyčių.

Uždaviniai:

1. Sumažinti patyčias tarp mokinių, iš kurių buvo tyčiojamosi 2-3 kartus per mėnesį paskutinius keletą mėnesių, nuo 13,6 iki Lietuvos vidurkio 11,6.
2. Užtikrinti mokinių emocinį ir psichologinį saugumą pertraukų metu koridoriuose, laiptinėse bei pamokų metu su mokytoju ar be mokytojo.
3. Numatyti klasės vadovo, dalykų mokytojų veiklos tobulintinas sritis, naudojant refleksijos įrankį, atkreipiant didesnę dėmesį patyčias tarp klasės mokinių.
4. Organizuoti veiklas mergaitėms, analizuojant netinkamo elgesio su jomis priežastis, motyvus, pasekmes.

Uždaviniai	Priemonės	Vykdytojai	Numatomas rezultatas
1. Sumažinti patyčias tarp mokinių, iš kurių buvo tyčiojamasi 2-3 kartus per mėnesį paskutinius keletą mėnesių, nuo 13,6 iki Lietuvos vidurkio 11,6.	Klasių valandėlės. Klasėse su mokiniais aptarti įvardintus tyrime patyčių „karštuosius taškus“ ir priimti susitarimus.	Klasių vadovai, mokiniai	Išsiaiškinta ir aptarta situacija kiekvienoje klasėje, priimti sprendimai ir susitarimai klasėse.
	Dalyvauti OPPKUS išorės audite	Olweus koordinatorė, klasių vadovai, mokiniai, bendruomenė	Gimnazijai vėl bus suteiktas OLWEUS mokyklos vardas
	Susitikimai su policijos atstovais, prevencinės paskaitos	Socialinė pedagogė	
	Mokinių dalyvavimas vasaros stovykloje Dengtiltyje birželio mėn.	Savanoriai vadovai ir mokiniai	Mokiniai aktyviai dalyvaus stovyklos veiklose visą savaitę, laikysis taisyklių.
	Prevenciniai renginiai rugsėjo mėnesį: Europos judumo savaitė, Holokausto aukų atminimo diena	Mokinių taryba, mokytojai	Ugdoma mokinių tolerancija, bendruomeniškumas, pagalba vienas kitam, ištvermė
	Vaiko adaptacijos tyrimo anketa naujai atėjusiems mokiniams ir tėvams.	Direktorius	Bus žinomi adaptacijos rezultatai, tėvų vertinimai, priimti nutarimai padėčiai gerinti. Išsiaiškinta ir aptarta situacija kiekvienoje klasėje.
	Šiaulių r. sav. visuomenės sveikatos biuro Ankstyvosios intervencijos projektas	Olweus koordinatorė, klasių vadovai, mokiniai.	IG klasės mokiniai įgis prevencinių žinių ir kompetencijų.
	„Mokyklos garbė“ Renginys, skirtas pilietiškumui, bendradarbiavimui, tolerantiškumui skatinti, tikrųjų vertybių ugdymui	Gimnazijos bendruomenė	Mokiniai ugdysis savo socialines kompetencijas
	Dalyvauti 2022-2023 m. m. elektroninėje mokinių apklausoje apie patiriamas patyčias.	Olweus koordinatorė, klasių vadovai, mokiniai.	99 proc. mokinių dalyvaus apklausoje
2. Užtikrinti mokinių emocinį ir psichologinį	Vykdyti prevencinį projektą „Paauglių socialinių įgūdžių ugdymo programa „Tiltai“	Socialinė pedagogė	Projekto dalyviai (turintys elgesio sunkumų paaugliai) gerins socializaciją,

saugumą pertraukų metu koridoriuose, laiptinėse bei pamokų metu su mokytoju ar be mokytojo.			sustiprins psichologinį atsparumą, ugdys vertybes ir nuostatas.
	Informacijos apie patyčių prevenciją skelbimas gimnazijos internetiniame puslapyje	Koordinatorė, Mokinių taryba	Apie įvykusius renginius skelbiama gimnazijos internetiniame puslapyje http://mvm.siauliai.lt
	Koreguoti mokytojų ir pagalbos specialistų budėjimo grafikus.	Direktorius, administracija, koordinatorė	Bus koreguojami budėjimo grafikai, pagal galimybes pritaikyti taip, kad sumažinti patyčių skaičių koridoriuose, klasėse.
3. Numatyti klasės vadovo, dalykų mokytojų veiklos tobulintinas sritis, naudojant refleksijos įrankį, atkreipiant didesnę dėmesį patyčias tarp klasės mokinių.	Tolerancijos dienos minėjimas. Lapkričio mėn.	OLWEUS koordinatorė, klasių vadovai	Mokiniai dalyvaus gimnazijos renginyje ir akcijoje
	MSG metu diskutuoti, organizuoti supervizijas ir ieškoti sprendimų tema „Klasės vadovo kryptinga veikla mažinant patyčias klasėje“	OLWEUS koordinatorė MSG vadovai	5-10 klasėse bent 4-5 proc. pagerės klasės vadovo įtaka mažinant patyčias klasėje
	Aptarti mokinių apklausos rezultatus Pedagogų tarybos posėdžio metu.	Direktorius, OLWEUS koordinatorė.	Bus atsižvelgta į pateiktas pastabas, priimti nutarimai
4. Organizuoti veiklas mergaitėms, analizuojant netinkamo elgesio su jomis priežastis, motyvus, pasekmes.	Klasių valandėlės 5-10 kl, skirtos mergaitėms, dalyvaujant gimnazijos psichologei, sveikatos priežiūros specialistei. Gruodžio mėn.	Gimnazijos psichologė, OLWEUS koordinatorė, klasių vadovai.	Pagerės apklausos duomenys apie mokyklos patikimą mergaitėms nuo 32,7 iki 29 proc.
	Akcija „Savaitė be patyčių“ kovo mėn.	OLWEUS instruktorė, Mokinių taryba	Bus organizuotos veiklos mažinant patyčias tarp mokinių.
	Advento vakaras. Gerumo akcija „Laiškas senjorui“ Tėvų komiteto renginys „Kalėdinis gerumo paštas“	Bendruomenė	Bus organizuotos veiklos mažinant patyčias tarp mokinių, ugdant toleranciją, atjautą, bendruomeniškumą

Programos koordinatorė

Vilija Tenienė

Gimnazijos direktorius

Algirdas Kontrimas